基隆市立南榮國民中學102學年度第一學期七年級「地理彈性課程」學習領域課程計畫
一、七年級第一學期之學習目標
	（一）能認識臺灣北部中部各鄉鎮的地理位置與範圍。
（二）能學會判讀地圖的資訊。
（三）能認識臺灣北部中部各鄉鎮地形的分布與特徵
	（四）能分辨臺灣北部中部各鄉鎮天氣與氣候的不同。
（五）能認識並比較臺灣北部中部水系及鄉鎮產業的特色。
（六）建立永續發展觀念。


二、七年級第一學期之各單元內涵分析
	週次
	實施期間
	單元活動主題
	單元學習目標
	相對應能力指標
	重大議題
	節數
	評量方法
或備註

	預備週
	08/21
︱

08/27
	預備週
	
	
	
	
	

	一
	08/28
︱

09/03
	第一篇臺灣的環境(上)
第五章臺灣北部的區域特色_

基隆市
	1.深入了解臺灣北部區域各鄉鎮特色。
2.深入認識基隆市內各鄉鎮特色。

	
	資訊教育
環境教育
	1
	1.討論發表
2.課堂觀察
3.口語評量


	二
	09/04
︱

09/10
	第一篇臺灣的環境(上)
第五章臺灣北部的區域特色_

基隆市
	1.深入了解臺灣北部區域各鄉鎮特色。
2.深入認識基隆市內各鄉鎮特色。

	
	資訊教育
環境教育
	1
	1.討論發表
2.課堂觀察
3.口語評量

	三
	09/11
︱

09/17
	第一篇臺灣的環境(上)
第五章臺灣北部的區域特色_

台北市
	1.深入了解臺灣北部區域各鄉鎮特色。
2.深入認識台北市內各鄉鎮特色。

	
	資訊教育
環境教育
	1
	1.討論發表
2.課堂觀察
3.口語評量

	四
	09/18
︱

09/24
	第一篇臺灣的環境(上)
第五章臺灣北部的區域特色_

台北市
	1.深入了解臺灣北部區域各鄉鎮特色。
2.深入認識台北市內各鄉鎮特色。

	
	資訊教育
環境教育
	1
	1.討論發表
2.課堂觀察
3.口語評量

	五
	09/25
︱

10/01
	第一篇臺灣的環境(上)
第五章臺灣北部的區域特色_

新北市
	1.深入了解臺灣北部區域各鄉鎮特色。
2.深入認識新北市內各鄉鎮特色。

	
	資訊教育
環境教育
	1
	1.討論發表
2.課堂觀察
3.口語評量

	六
	10/02
︱

10/08
	第一篇臺灣的環境(上)
第五章臺灣北部的區域特色_

新北市
	1.深入了解臺灣北部區域各鄉鎮特色。
2.深入認識新北市內各鄉鎮特色。

	
	資訊教育
環境教育
	1
	1.討論發表
2.課堂觀察
3.口語評量

	七
	10/09
︱

10/15
	第一次段考
	
	
	
	1
	紙筆測驗

	八
	10/16
︱

10/22
	第一篇臺灣的環境(上)
第五章臺灣北部的區域特色_

桃園縣
	1.深入了解臺灣北部區域各鄉鎮特色。
2.深入認識桃園縣內各鄉鎮特色。

	
	資訊教育
環境教育
	1
	1.討論發表
2.課堂觀察
3.口語評量


	九
	10/23
︱

10/29
	第一篇臺灣的環境(上)
第五章臺灣北部的區域特色_

桃園縣
	1.深入了解臺灣北部區域各鄉鎮特色。
2.深入認識桃園縣內各鄉鎮特色。

	
	資訊教育
環境教育
	1
	1.討論發表
2.課堂觀察
3.口語評量

	十
	10/30
︱

11/05
	第一篇臺灣的環境(上)
第五章臺灣北部的區域特色_

新竹縣新竹市
	1.深入了解臺灣北部區域各鄉鎮特色。
2.深入認識新竹縣新竹市內各鄉鎮特色。

	
	資訊教育
環境教育
	1
	1.討論發表
2.課堂觀察
3.口語評量

	十一
	11/06
︱

11/12
	第一篇臺灣的環境(上)
第五章臺灣北部的區域特色_

新竹縣新竹市
	1.深入了解臺灣北部區域各鄉鎮特色。
2.深入認識新竹縣新竹市內各鄉鎮特色。

	
	資訊教育
環境教育
	1
	1.討論發表
2.課堂觀察
3.口語評量


	十二
	11/13
︱

11/19
	第一篇臺灣的環境(上)
第五章臺灣中部的區域特色_

台中市
	1.深入了解臺灣中部區域各鄉鎮特色。
2.深入認識台中市內各鄉鎮特色。

	
	資訊教育
環境教育
	1
	1.討論發表
2.課堂觀察
3.口語評量

	十三
	11/20
︱

11/26
	第二次段考
	
	
	
	1
	紙筆測驗

	十四
	11/27
︱

12/03
	第一篇臺灣的環境(上)
第五章臺灣中部的區域特色_

台中市
	1.深入了解臺灣中部區域各鄉鎮特色。
2.深入認識台中市內各鄉鎮特色。

	
	資訊教育
環境教育
	1
	1.討論發表
2.課堂觀察
3.口語評量

	十五
	12/04
︱

12/10
	第一篇臺灣的環境(上)
第五章臺灣中部的區域特色_

彰化縣
	1.深入了解臺灣中部區域各鄉鎮特色。
2.深入認識彰化縣內各鄉鎮特色。

	
	資訊教育
環境教育
	1
	1.討論發表
2.課堂觀察
3.口語評量

	十六
	12/11
︱

12/17
	第一篇臺灣的環境(上)
第五章臺灣中部的區域特色_

彰化縣
	1.深入了解臺灣中部區域各鄉鎮特色。
2.深入認識彰化縣內各鄉鎮特色。

	
	資訊教育
環境教育
	1
	1.討論發表
2.課堂觀察
3.口語評量

	十七
	12/18
︱

12/24
	第一篇臺灣的環境(上)
第五章臺灣中部的區域特色_

雲林縣
	1.深入了解臺灣中部區域各鄉鎮特色。
2.深入認識台中市內各鄉鎮特色。

	
	資訊教育
環境教育
	1
	1.討論發表
2.課堂觀察
3.口語評量

	十八
	12/25
︱

12/31
	第一篇臺灣的環境(上)
第五章臺灣中部的區域特色_

雲林縣
	1.深入了解臺灣中部區域各鄉鎮特色。
2.深入認識台中市內各鄉鎮特色。

	
	資訊教育
環境教育
	1
	1.討論發表
2.課堂觀察
3.口語評量


	十九
	01/01
︱

01/07
	第一篇臺灣的環境(上)
第五章臺灣中部的區域特色_

南投縣
	1.深入了解臺灣中部區域各鄉鎮特色。
2.深入認識南投縣內各鄉鎮特色。

	
	資訊教育
環境教育
	1
	1.討論發表
2.課堂觀察
3.口語評量

	二十
	01/08
︱

01/14
	第一篇臺灣的環境(上)
第五章臺灣中部的區域特色_

南投縣
	1.深入了解臺灣中部區域各鄉鎮特色。
2.深入認識南投縣內各鄉鎮特色。

	
	
環境教育
	1
	1.問題討論
2.紙筆測驗
3.課堂問答

	二十一
	01/15
︱

01/19
	第三次段考
	
	
	
	
	紙筆測驗
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